UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Helena Štefanová

Recepce Émila Zoly v Čechách

The Czech Reception to Emile Zola

Praha, 2012

PhDr. Jovanka Šotolová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 8. 2012

Helena Štefanová

Anotace

Diplomová práce se zabývá recepcí francouzského spisovatele Émila Zoly v českém prostředí. Zakládá se na výzkumu dobového tisku, sledování překladů Zolových románů a četnosti jejich vydání včetně případných doprovodných studií, samostatných statí věnovaných spisovatelovu dílu a naturalismu. Pozornost je také soustředěna na obálky knih, prezentaci děl čtenářům. Samotný výzkum předchází rozsáhlá teoretická část pojednávající o metodách pojetí výzkumu recepce. Rovněž je věnováno několik stran spisovatelově biografii a jeho přijetí ve Francii.

klíčová slova: Émile Zola; realismus; naturalismus; komparatistika; literární věda; kritika; překlad; recepce

Abstract

This thesis analyzes the Czech reception to the French writer Emile Zola. It is based on the research of the contemporary press, the investigation of the translations of Emile Zola's novels and the frequency of their publication, including possible paratexts, studies dedicated to the author's work and *naturalism*. Furthermore, attention is given to the cover of the books and how the works are presented to readers. The research is preceded by a large theoretic section that explains the methods for the research conception. Lastly, there is a chapter describing the author's life and reception in France.

key words: Emile Zola; realism; naturalism; comparative literature studies; literary studies; criticism; translation; reception

Obsah

1. Úvod 7
2. Cíl a postup práce 7
3. Teorie recepce 9
3.1 Přístupy srovnávací literatury 11
3.1.1 Předmět zkoumání 11
3.1.2 Význam překladu 12
3.1.3 Komparatistické přístupy 12
3.1.4 Vznik pojmu recepce ve francouzské teorii 13
3.1.5 Literární historie, literární kritika a recepce 15
3.2 Kultura a překlad 19
3.2.1 Role a funkce překladu 19
3.2.2 Zvláštnosti překladu 21
3.3 Recepce překladu 22
3.4 Kritika překladu 24
3.5 Vlastní předmět zkoumání 29
4. Émile Zola 30
4.1 Dobový kontext 30
4.2 Biografie a hlavní mezníky 32
5. Recepce tvorby Émila Zoly ve Francii 45
5.1 Po Zolově úmrtí 45
5.2 Émile Zola v učebnicích literatury 47

5.3 Recepce Rougonů-Macquartů 48
5.4 Interpretace nejčastějších kritik 19. století po roce 1950 51
5.5 Přijetí románů 52
5.6 Zolovi současníci 53
6. Situace na české literární scéně 56
6.1 První polovina 19. století 56
6.2 Realismus ve druhé polovině 19. století 56
6.2.1 Tendence v literatuře 57
6.2.2 Hlavní osobnosti 58
6.2.3 Vliv Zolova naturalismu na české autory 62
6.2.4 Vývoj poznávání É. Zoly u českého publika 63
7. Výsledky rešerší 64
7.1 České překlady Zolových románů 64
7.1.1 Vydávání překladů Zolových románů 64
7.1.2 Předmluvy, doslovy a poznámky 66
7.1.3 Obálky 84
7.2 Články v tisku a monografiích 85
7.2.1 Ohlasy dostupné z báze Kramerius 85
7.2.2 Vybrané studie 94
7.3 Shrnutí jednotlivých ohlasů 106
8. Závěr 111
9. Resumé 114
Résumé 116

Summary 117
Bibliografie 119
Přílohy 128
Příloha I 128
Příloha II 130
Příloha III 132
Příloha IV 141
Příloha V 143

1. Úvod

Překlad je prostředek mezikulturní komunikace, mezikulturní výměny, což má v současném multikulturním, globalizovaném světě velký význam. Pomocí překladu dochází k úspěšnějšímu pochopení ostatních kultur, k jejich vzájemnému obohacování. V dnešní době nám k lepší informovanosti slouží média a zejména internet a vliv „větších“ kultur na „menší“ se tak šíří čím dál rychleji.

K obohacování kultur a jejich výměnám docházelo i v minulosti a nás zajímá, jak se vliv projevoval v rámci literatury. Konkrétně se zaměříme na obohacení české literatury literaturou francouzskou, na působení spisovatele převážně 19. století Émila Zoly na českou kulturu.

Émile Zola začal psát v době romantismu, propracoval se k realismu a svůj syrově realistický popis postupně dovedl do nového směru – naturalismu. Nedosáhl žádného vysokoškolského vzdělání, nicméně byl velice pozorný a inteligentní člověk. Do svých děl se snažil vkládat poznatky z vědeckých studií sloužící jako podklad pro jevy, jimiž se zabýval. Zpracovávaná témata přiváděl k dokonalosti, pečlivě studoval všechny teoretické a vědecké materiály, aby mohl danou problematiku postihnout co nejdříve. Zabýval se zejména tématy, jako je alkoholismus, chudoba, nemoci, prostituce, související s prostředím, z něhož daný jedinec pocházel. Zola byl přesvědčen, že pro genetickou výbavu zděděnou po předcích člověk nemá šanci vymanit se ze svého předurčení. Tak vznikly celé rodinné ságy, v nichž jsou hrdinové a hrdinky jednotlivých románů potomky postav z děl předcházejících.

Zolův postup byl mnohými označen za geniální. Sám autor nakonec získal uznání v literárních kruzích domácích i zahraničních. Ovlivnil mnoho autorů a jeho inovativní přístup přijali i intelektuálové za hranicemi Francie.

2. Cíl a postup práce

Předmětem naší práce je zkoumání reakcí na Zolovo dílo a posouzení originálního přístupu ke zvoleným námětům knih Émila Zoly. Vycházíme z hypotézy, že pokud se objeví spisovatel, postupem času obecně uznávaný, jenž uplatní nové, dosud nevídané principy a postupy v díle, první reakce na něj nemusejí být vždy

jednotného rázu. Relevantní data pro tento výzkum získáme z analýz dobových dokumentů, kritických statí, recenzí a veškerých dalších ohlasů v tisku. Zpočátku se soustředíme na recepci ve francouzském prostředí, pokusíme se zmapovat dané období a přístupy k Zolově dílu. Poté se zaměříme na české prostředí. Zmínky o Zolovi se začínají vyskytovat na konci sedmdesátých let 19. století. Ve výzkumu budeme pokračovat do června roku 2012, kdy bylo zkoumání ukončeno. Budou nás zajímat hlavní proudy postojů k Zolově dílu a budeme také sledovat vydávání překladů Zolových románů v českém jazyce.

Jako zdroj informací pro naše účely poslouží katalogy Národní knihovny, budeme pracovat zejména s elektronickou databází dobového tisku. Zajímají nás všechna periodika, která v té době vycházela nebo vychází dodnes (např. časopisy *Osvěta*, *Lumír*, *Lidové noviny*, *Literární listy*, *Ohlas od Nežárky*, *Ruch*...) Rovněž budeme sledovat informace o překladech Zolových románů.

Naši práci zahájíme úvodem do teorie recepce, abychom si určili, podle jakých metod budeme postupovat. Soustředíme se na přístupy srovnávací literatury a literární vědy. Zaměříme se i na specifické aspekty překladu. Neméně důležité je i seznámení s kritikou, kritikou překladu a jejími kritérii a dalšími jevy, které souvisejí s překladovými díly.

Poté vyložíme romanopiscův životopis, postihneme nejvýznamnější události v jeho životě. Pokusíme se jej zasadit do širšího kontextu, a proto je vhodné charakterizovat jeho dobu a zmínit se i o jeho současnicích. Zmíníme se i o recepci Zolova díla ve Francii.

Následně charakterizujeme český dobový kontext a nastíníme vývoj poznávání Zolova díla na českém území.

Výzkumná část pak bude obsahovat soupis článků obsahujících zmínky o Zolovi, z nichž vybereme a okomentujeme nejzajímavější reakce na Zolovu tvorbu. Do práce zařadíme seznam českých překladů Zolových románů, mnohé z nich nabízejí i důležité předmluvy či doslovy. Dále se zaměříme na studie věnované Zolovi v různých monografiích. Okomentujeme názory předních dobových kritiků a teoretiků.

Současný stav zkoumané problematiky


[…]


Nakonec poskytujeme shrnutí výstupů jednotlivých rešerší. Docházíme k závěru, že přestože se v osmdesátých a devadesátých letech 19. století našlo nemálo Zolových odpůrců, kteří představovaly názory individuální, subjektivní a vycházející ze specifických požadavků na literaturu, kritika se postupem času sjednotila a již od počátku 20. století panuje k Zolově tvorbě úcta a respekt k jeho modernímu nahlížení na svět.

Résumé

L'objectif de ce travail est de mener une recherche concernant la manière de percevoir et accueillir Émile Zola dans l'environnement tchèque à partir des années 1880 à nos jours. Ce travail repose sur la recherche des critiques dans la presse contemporaine, l'étude des monographies, l'analyse de la fréquence des traductions des œuvres de l'auteur, ainsi que des articles accompagnant ces traductions.

Un long chapitre théorique sur les méthodes de réception introduit ce travail. Il remplit plusieurs finalités. Tout d'abord, il présente les manières de concevoir et d'organiser la réception ; puis il souligne la nécessité d'une recherche interdisciplinaire ; enfin, cette introduction fait état des procédés les plus pertinents pour réaliser cette étude.

La partie suivante est consacrée non seulement à la description du contexte de l'époque pendant laquelle Émile Zola écrivait ses romans, mais également à sa biographie et à la réception de ses œuvres en France. Elle synthétise les opinions des contemporains à l'égard des écrits de Zola et l'évolution des approches critiques vis-à-vis de son œuvre au cours du 20^e siècle.

Au chapitre suivant, un focus est fait sur le contexte littéraire tchèque au 19^e siècle et plus particulièrement celui de la naissance du Réalisme. Nous présentons les personnages principaux qui ont contribué à la formation des principes du réalisme et au rayonnement de certains spécialistes tels que O. Hostinský. Par ailleurs, une attention est portée à l'influence de l'œuvre d'Émile Zola sur les écrivains tchèques.

Il faut mettre en exergue l'importance de la portée du développement de la critique essentiellement visible dans la presse. À la fin du 19^e siècle, une grande quantité et variété de revues servent de support d'expression pour divers écrivains et critiques. De plus, les retombées de la littérature n'étaient pas uniformes et significatives compte tenu de la polémique de l'époque dans le milieu. En outre, il est intéressant de se pencher sur l'importation des romans zoliens dans les pays tchèques et sur les méthodes de diffusion auprès du grand public.

La partie suivante est consacrée à l'investigation des allusions faites sur Émile Zola dans la presse contemporaine. La principale source utilisée pour l'écriture de ce chapitre est la base électronique de données de la Bibliothèque nationale, appelée

Kramerius. De plus, les articles sur Zola sont extraits de plusieurs monographies d'auteurs et de critiques d'époque importants (T. G. Masaryk, J. Vrchlický, F. X. Šalda, V. Mrštík, etc.) dont la pensée et les citations ont été fidèlement retranscrites. Ainsi, l'idée est de dresser une liste des traductions des romans zoliens qui ont été publiées et dont quelques unes contiennent de précieux articles, rédigés le plus souvent par Karel Lívanský. Ces textes témoignent de l'intérêt, du respect et de l'admiration portés par les spécialistes envers l'œuvre zolienne.

Les résultats de l'ensemble de ces recherches sont exposés dans une dernière partie. Parmi nos principales conclusions il convient de constater que si les opposants de Zola défendant des avis individuels, subjectifs et basés sur les revendications propres à la littérature dans les années 1880 et 1890 étaient nombreux, la critique s'est peu à peu unifiée et le respect de son œuvre visionnaire et moderne du monde s'est nettement imposé et fait l'unanimité depuis le début du 20^e siècle.

Summary

The object of this thesis is to investigate the Czech reception to Emile Zola from the 1880's until the present. It is based on research of critiques and reviews in the press during this time, articles in monographs, investigation of the frequency of Emile Zola's works' translations and accompanying papers in the translations.

The thesis is introduced by a large theoretical chapter that concerns the methods of the reception. It attempts to explain how that reception can be conceived, identifies the need for interdisciplinary research and decides the most appropriate procedures of this paper.

The next part is dedicated to the description of the context in which Emile Zola wrote, to his biography and to the reception of the author's works in France. It interprets the opinions of contemporaries towards his work and the evolution of those critical attitudes in relation to his work throughout the 20th century.

In the following chapter, we focus on the state of Czech literature in the 19th century and evaluate the development of *realism*. We discuss the principal writers such

as O. Hostinský who helped to shape principles of *realism*. Moreover, we focus on the influence of Emile Zola's work on Czech writers.

We want to call attention to the evolution of the critiques that were mainly published in the press. At the end of the 19th century, we see the development of many periodicals on a variety of topics. They facilitated the manifestation of opinions of a select group of writers and critics. Their conception of the aim of literature was heterogeneous and was related to the controversy around naturalism in professional spheres. Afterwards, we review the arrival of Emile Zola's novels to Czech culture and the manner in which they became familiar to the Czech public.

The next chapter investigates the acknowledgements of Emila Zola in the contemporary press. As the main source, we use the electronic database of the National Library *Kramerius*. We draw the articles concerning Zola from the monographs of important contemporary authors and critiques (T. G. Masaryk, J. Vrchlický, F. X. Šalda, V. Mrštík etc.) and we interpret the thoughts and writings from representative essays. We provide a list of the published translations of Emile Zola's novels, some of which include valuable accompanying essays, primarily by Karel Lívanský. These texts bear witness to various professional and non-professional views and appreciation of Zola's work.

Finally, we provide a summary of the results of the research. We conclude that though there were many opponents of Emile Zola who promoted individual, subjective points of view based on the specific requirements of literature during the 1880's and 1890's, eventually the critique was unified. Beginning in the 20th century, we note esteem for Zola's work and respect for his modern perspective of the world.
