Posudek vedoucího práce na magisterskou diplomovou práci

**Helena Štefanová:**
**Recepce Émila Zoly v Čechách**

(The Czech reception of Emile Zola)

Záměrem předložené magisterské diplomové práce bylo komentovat recepci díla Emila Zoly v českém prostředí od 80. let minulého století do současnosti. Měla vyjít především z ohlasů v dobovém tisku, opřít se o přehled publikovaných českých překladů a věnovat se jejich paratextu, vzít v úvahu například i divadelní a filmové adaptace Zolových děl. Základním zdrojem rešerší měly být katalogy Národní knihovny v Praze – bibliografický katalog, databáze scanovaných periodik a monografií Kramerius, databáze Anopress.

Jak diplomantka uvádí v oddíle 2. („Cíl a postup práce“), rozhodla se nejprve detailně věnovat charakteristice problematiky recepce: srovnává proto postupně přístupy literární historie, komparatistiky a translatologie. Vychází ze studia poměrně rozsáhlého vzorku odborné literatury (např. (abecedně) Balajka, Compagnon, Cordonnier, Chevrel, Jauss, Reissová, Risterucci-Roudnický, Vajdová, ale i F. X. Šalda, F. V. Krejčí). Cíle a úkoly kritiky překladu zase vytyčuje ve srovnání s kritikou literární.

V další části práce se věnuje osobnosti E. Zoly, jeho životopis uvádí v kontextu dobového historického i kulturního a literárního dění. Následuje kapitola Recepce tvorby E. Zoly ve Francii se zajímavými pododdíly o ohlasech jeho díla v učebnicích, shrnutí kritik publikovaných po roce 1950 či s citacemi vybraných výroků spisovatelových současníků.

Situace na české literární scéně je opět uvedena přehledem pozice, jakou měly realismus a naturalismus v našem prostředí (můžeme tak Zolu vidět i ve srovnání s českými naturalisty), stručným přehledem hlavních titulů dobového tisku, vývojem postupného seznamování českého publika s dílem E. Zoly. Teprve poté diplomantka přistupuje k prezentaci svých rešerší.

Empirická část práce se začíná oddílem 7. Diplomantka nejprve komentuje bibliografický přehled českých překladů (podrobně uvedený v Příloze III „Soupis překladů“), konstatuje nemožnost porovnat náklady jednotlivých vydání. Tuto část doplňuje analýzou paratextu daných vydání – po zevrubném rozboru doslovů, předmluv apod. se v souladu s postupem definovaným v teoretické části věnuje i obálkám.

Další oddíl práce je zasvěcen analýze článků z periodik dostupných z báze Kramerius a z dalších monografií. Diplomantka pečlivě prochází všechny dohledané ohlasy a neváhá pátrat i mimo tento zdroj tam, kde narazí na odkaz na další prameny. K odkazům, jež se nepodařilo dohledat a ověřit, tak patří např. dva články citované ve Fischerových *Dějínách fr. literatury* (s. 85). Jak naznačuje Příloha V „Vzorek článků obsahujících zmínky o Zolovi“ (i přes zvolenou úpravu malým typem písma obdivuhodně objemný – s. 143–182), materiál, který H. Štefanová v této části práce analyzovala, byl opravdu pestrý a rozsáhlý. Rozhodla se komentáře ohlasů rozdělit podle období. Popis hlavních tendencí doplněný vybranými citacemi uzavírá vždy přehledná tabulka sledující v daných časových periodách vždy stejné parametry.

Velice pečlivě zpracovaný oddíl 7.2.2 „Vybrané studie“ představuje detailně pohled několika známých osobností, zejména literárních teoretiků a kritiků (F. Schulz, J. Holeček, T. G. Masaryk, A. Procházka, V. Mrštík, J. Vrchlický, F. X. Šalda), na E. Zolu. Vývoj

jejich názorů je v tomto přehledném uvedení napínavým čtením. Cennou částí tohoto oddílu je 7.3 „Shrnutí jednotlivých ohlasů“ (s. 106–109), jež po uvedení mnoha zajímavých peripetií nabízí stručný přehled vývoje recepce naturalismu a zejména Zolova díla v české kultuře.

Následující oddíl „Ohlasy v podobě překladů románů“ se znovu vrací k publikovaným českým překladům, avšak komentuje je z hlediska odstupu od původního, francouzského vydání a z hlediska kvantitativního (počty titulů vydaných v určitém období, počty reedic) – s kapitolou 7.1.1 „Vydávání překladů Zolových románů“ se však částečně překrývá.

Diplomovou práci zakončuje shrnutí (Závěr) a doplňují ji obsáhlé seznamy bibliografie, v Přílohách jsou uvedeny vedle již zmíněných přehledů také náklady francouzské kapesní edice Livre de poche (Příloha I), soupis filmových adaptací Zolových románů (Příloha II) a soupis divadelních inscenací Zolových děl (Příloha IV).

### **Povinné součásti, koncepce a struktura práce**

Práce obsahuje všechny předepsané součásti včetně požadovaných příloh, je odpovídajícím způsobem strukturovaná a formálně upravená. Metodický postup zpracování rámcově odpovídá potřebám zkoumané problematiky: po teoretickém úvodu následuje část empirická. Analýza je provedena na zvoleném korpusu a zakončena závěrečným shrnutím.

### **Formální zpracování**

Práce má jasnou strukturu, je logicky rozdělená do kapitol a podkapitol – dělení sleduje postup bádání. Tam, kde je to vhodné, diplomantka zařazuje tabulky. Práci by prospělo detailnější uvedení obsahu – v příliš stručném se ztrácí košatost náplně jednotlivých oddílů. Jinak práce obsahuje minimální množství drobných formálních nedostatků: překlepy, drobné formulační a typografické nedostatky (vyznačeno v textu práce, na s. 9, 10, 12, 18, 19, 21, 23, 24, 27, 31, 35, 38, 41, 44, 46, 47, 48, 50, 51, 59, 64, 76, 90, 105, 111). Na s. 85–94 se náhle upouští od vyznačování názvů periodik kursivou, pravděpodobně pro přehlednější dojem z textu v části, kde se cituje také mnoho názvů děl (jimž kursiva přísluší i nadále). Kursiva není použita ani v bibliografických přehledech v závěru práce.

### **Dílčí připomínky**

Přes široký záběr odborné literatury, z níž vychází teoretická část, se nabízí otázka, proč byly v daných oddílech (viz s. 30) vybrány jako český referenční titul pouze Fischerovy *Dějiny fr. literatury*, a ne například publikace typu A. Zatloukal (*Studie o francouzském románu*), J. Šrámek (*Dějiny fr. literatury v kostce*) atp.? Obdobně oddíl věnovaný realismu a naturalismu v Čechách mohl hledat ještě alternativní oporu vedle publikace J. Hájka, jež může být považována za tendenční z hlediska akcentu na dělnické hnutí jako téma preferované marxistickou vědou.

### **Náměty k obhajobě**

- s. 41 (oprava vyznačená v textu) – datace Zolovy cesty do Říma?
- jak se přesně liší oddíly „Ohlasy v podobě překladů románů“ a „Vydávání překladů Zolových románů“?
- návrh možného rozšíření práce?

### **Hodnocení práce**

Diplomová práce Heleny Štefanové je prací teoreticko-empirického charakteru: splňuje zadání, je provedena pečlivě, závěry jsou jasně formulovány. Studentka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou a má potřebný přehled ve zvoleném oboru, jehož studium završuje tímto menším badatelským úkolem. Dokázala si poradit i se

zpracováním problematiky, jaká je v diplomové práci na Ústavu translatologie řešena poprvé. Musela si mj. vytyčit postup, jak analyzovat poměrně obsáhlé kvantum materiálu. Obtížné bylo i orientovat se v postojích jednotlivých kritiků a dokázat přehledně podat názorově poměrně roztržité spektrum ohlasů. Diplomantka prokázala schopnost pracovat precizně a objektivně.

Ačkoli u předložené práce nebylo těžké stanovit, a posléze i potvrdit hypotézu, neboť problematika recepce Zolova díla je v hrubých rysech známa, přesto lze tuto studii považovat za pěkný příspěvek k dějinám překladu a ke složité otázce recepce obecně. Detailní popis peripetií v postoji k spisovateli, jehož tvorba byla i v domácím prostředí po určitou dobu vnímána jako vpravdě novátorská, ale i zcela kontroverzní, je v této diplomové práci jak napínavou četbou, tak vědecky podaným problémem.

Diplomovou práci Heleny Štefanové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci známkou **v ý b o r n á**.

Domnívám se také, že by tato práce mohla být předložena k rigoróznímu řízení, pokud by byla například rozšířena Příloha IV o divadelní inscenace na všechny hlavní české scény, případně také zvaženy zde uvedené „dílčí připomínky“.

Praha, 9. 9. 2012

PhDr. Jovanka Šotolová
vedoucí práce